池价房〔2013〕56 号

关于进一步明确主城区物业服务
收费有关问题的通知

贵池区物价局、住建委，主城区各物业企业：

市物价局、市房产局印发的《池州市主城区物业服务收

费管理暂行办法》（池价房〔2009〕135 号）实施后，较好地

规范了主城区物业服务收费行为，促进了物业服务行业的健

康发展，但在城市发展过程中又出现一些新的情况和新的问

题。为进一步强化住宅小区物业收费管理，维护广大业主和

物业企业的合法权益，现将有关问题明确如下：

一、关于步梯住宅楼梯间照明电费问题

（一）无电梯、增压水泵等高能耗设施、设备的步梯住

宅，业主享受公共性服务，除向物业服务企业缴纳物业综合

服务费和楼梯间照明电费外，不再承担其它费用。楼梯间照

明电费应单独建帐、据实结算、合理分摊到各受益业主，并

定期公开分摊情况；预收楼梯间照明电费的，每户每月不超

过 2 元，定期结算（不超过半年），多退少补，并张榜公布。

（二）对本通知实施后新建小区、首次移交小区和原合

同到期、经业主大会或授权的业主委员会同意重新制定物业

服务收费标准的，必须将楼梯间照明电费按不超过 0.02 元/

平方米·月（住宅跃层或阁楼面积不计楼梯间照明电费）标

2

准列入物业综合服务费中收取。具体标准在物业服务合同中

明确。

二、关于电梯、增压水泵电费问题

有电梯、增压水泵等高能耗设施、设备住宅的物业服务

收费，由基本物业综合服务收费和电梯、增压水泵运行电费

两部分组成。

（一）电梯及由物业服务企业管理的增压水泵等高能耗

设施、设备运行电费应单独建帐、据实结算、合理分摊到各

受益业主，并定期公开分摊情况；预收电费的，每户每月不

超过 25 元，定期结算（不超过半年），多退少补，并张榜公

布。

（二）对本通知实施后新建小区、首次移交小区和原合

同到期、经业主大会或授权的业主委员会同意重新制定物业

服务收费标准的，必须将电梯运行电费（含楼道照明）列入

物业综合服务费中收取。

1、电梯运行电费平均值不得超过 0.20 元/平方米·月

（住宅跃层或阁楼面积不计电梯运行电费），具体收费标准

在物业服务合同中明确。

2、电梯运行电费分摊方法：

①楼层分摊系数计算：楼层数为 32 层及以上的，第 2 层

分摊系数为 0.4，顶层分摊系数为 1.6；楼层数在 32 层以下

的，每低一层，第 2 层分摊系数增加 0.02，顶层分摊系数相

应降低 0.02。

楼层分摊系数按递高递加、递低递减的原则进行调整。

3

楼层调整系数为（顶层分摊系数-第 2 层分摊系数）/(总楼

层数-2)，综合分摊系数保持 1。

第 1 层及电梯不到达的楼层分摊系数为 0。

②电梯运行电费分摊计算公式：用户每月应分摊电费=电

梯运行电费平均值*所在楼层分摊系数*该户住宅建筑面积

（住宅跃层或阁楼面积不计）。

（三）电梯运行电费列入物业综合服务费中收取以后，

增压水泵运行电费由受益业主按实际用水量分摊。预收增压

水泵运行电费的，每户每月不超过 5 元，定期结算（不超过

半年），多退少补，并张榜公布。

三、关于住宅小区停车收费问题

（一）对符合规划配置要求的封闭式共用车库（含地下、

地面）、露天停车场以及征得业主大会同意、业主委员会书

面许可和物业行政主管部门批准，在小区内公共道路、公用

部位（含由物业服务企业负责日常维护管理的住宅小区地下

人防工程）划出的停车位，由物业服务企业提供停车管理服

务的，可按规定标准收取车辆停放服务费。车辆停放服务费

最高指导价标准：露天 30 元/辆·月；室内 40 元/辆·月。

业主对车辆有特定保管和看护要求的，由业主与物业服务企

业另行签订合同，约定服务内容和收费标准。

对产权（或永久使用权）不属于具体业主的公共停车泊

位，可按规定标准另行收取车位场地使用费。车位场地使用

费最高指导价标准：露天 40 元/辆·月；室内 60 元/辆·月。

车位场地使用费属全体业主所有，其中 30%用于补贴物业管

4

理公共服务费用，70%纳入专项维修资金，但业主大会另有

决定的除外。

车辆停放服务费和车位场地使用费具体执行标准，应在

物业服务合同中明确。

（二）设置机械停车泊位的，其收费标准向区价格主管

部门另行报批。

（三）实施物业管理区域车辆停放服务收费的物业服务

企业，应当建立健全车辆停放服务及收费管理制度，做好车

辆进出管理、停车场所保洁、照明、巡视（或监视）和车位

日常维护等物业服务工作。

四、关于小区和停车场出入证工本费问题

实行小区和停车场出入证（卡）管理的，物业服务企业

应当为每户业主免费配置 3 张小区出入证（含 IC 卡等），为

每辆停放的机动车免费配置 1张停车场出入证（含 IC 卡等）。

业主、车主申请多配置或因遗失、损坏需要重新办证

（卡）及对装饰装修人员实行出入证管理的，可按如下标准

收取工本费：

（一）纸质，不高于 5 元/张；

（二）普通 IC 卡，不高于 20 元/张。

对在 IC 卡上扫描相片等制作程序比较复杂，所需成本

较高、确需突破上述标准的，应按规定程序报区价格主管部

门审批。

五、关于公共设施费用问题

小区公共照明、绿化、消防设施、景观、监控系统、单

5

元门禁、电梯（水泵）等设施设备日常运行维护费用已包含

在物业综合服务费中,物业服务企业不得另行向业主收取。

物业共用部位、共用设施设备的大修、中修和更新、改

造费用，不得计入物业服务支出或者物业服务成本。保修期

内由开发商负担；过了保修期的，应在专项维修资金中列支。

六、关于空置房物业费减半问题

根据省物价局《关于物业综合服务费有关问题的补充通

知》（皖价服〔2009〕148 号）的规定，空置房物业综合服务

费减半收取政策有效期至 2010 年底，2011 年 1 月 1 日起恢

复全额收取。

七、关于未成立业委会的小区物业费调整问题

物业服务合同期已满、尚未成立业主委员会的住宅小

区，需调整物业服务收费标准的，应当经专有部分占建筑物

总面积过半数、且占总人数 60%以上的业主同意，经所在地

居委会、物业主管部门批准，报区价格主管部门重新履行备

案手续。

八、关于突破物业收费指导价最高标准的审批问题

前期物业服务内容超出《池州市主城区普通住宅物业服

务分等定级指导标准》（池建秘〔2011〕109号）规定的四

级标准、要求突破最高指导价标准的，区价格主管部门要会

同区物业主管部门，按规定程序，从严审批，并报市价格主

管部门备案。

九、关于物业收费公示问题

物业服务企业应制作固定的收费公示牌，在小区服务区

6

域内醒目位置公示服务内容、服务等级、收费标准和收费收

支情况，并建立健全财务制度，自觉接受业主和有关部门的

监督。物业服务企业不按规定公示的，业主可以拒付物业服

务费。物业服务企业提供服务内容和服务质量达不到约定等

级标准的，物业主管部门应会同价格主管部门降低物业服务

等级和收费标准。

十、本通知由市物价局会市房产事务局解释。

十一、本通知自2013年6月1日起执行。以往文件与本通

知不一致的，以本通知为准。

附件：楼层分摊系数对照表（总楼层数为32层及以下）

市物价局 市房产事务局

2013年4月25日

抄送：省物价局、省住建厅，市委、市人大、市政府、市政协、市

纪委，各县（管委会）物价局、住建委（房产局）。

池州市物价局 2013 年 4月 25日

（共印 150 份）